
Slovo, nebo znak? 

Začátek je nejtěžší 
Jak se domluvíme? 
Volíme slovo 
Volíme znak 
Komunikace v raném věku 
Faktory, které ovlivní výs ledek 
Hlavní slovo mají rodiče 
Rozhodli js te se správně? 

Co j e třeba vědět o v ý c h o v ě 

Úloha rodičů 
Stereotypy 
Stanovte přesné hranice 
Naučte se říkat „ne" 
Vztekání 
Možnost vlastní volby a rozhodnut í . . . 
Nejvhodnější způsob učení 
Jak získat a udržet pozornost dítěte . . . 

Několik rad pro práci s dí tě tem 

Respektujte základní e tapy vývoje 
Pracujte pravidelně každý den 
Určete si čas 



Určete si mís to 
Délka cv ičení 
Učte se po m a l ý c h krocích 
Na hru se připravte p ředem 
Jednou já, j ednou ty 
Mluvte a nas louchej te 
Výbě r v h o d n ý c h p o m ů c e k 
Každý den kontrolujte funkci s luchadla 

V ý v o j s luchu 

Proč je s luchová v ý c h o v a důleži tá 
Lokal izace z v u k u 
Potřebujete čas a trpělivost 
Co je nutné vědě t a dodržovat 
Vývoj s luchových dovednos t í 
S luchová cvičení podle s tupně obtížnost i . . 
Jak použ íva t a udržovat s luchadlo 

Hry a cvičení se z v u k y 

Podmíněná reakce na zvuk 
Telefon zvoní 
Ticho a zvuk 
Začátek a konec 
Kolikrát? 
Samá voda, přihoňvá, hoří 
Stejné, nebo jiné? 
Pomalu, nebo rychle? 
Potichu, nebo nahlas? 
Vysoký, nebo hluboký? 
Poznáš, co to bylo? 

V ý v o j řeči 

Zák ladem je př i rozený přístup 
Rozhovor 
Preverbální období 
První s lovo 
První vě ta 
Rozšiřování dětské řeči 



Hry s h la sem a se s lovy 

Hlas 
Říkadla a písničky 

Lechtej mě 
Houpací hry 
Hry s jízdou na kolenou 
Hry s prsty 
Tleskám 
Pohyby celými pažemi 
Říkadla s počítáním 
Honzo, ustávej1. 
Připravit - pozor - teď 
Mluvím, nebo nemluvím? 
Začátek a konec 
Hlasitě, nebo potichu? 
Kdo to mluví? 
Zatoulané kuřátko 
Zlobí se, nebo má radost? 

Hlásky 
Podmíněná reakce na hlásky .. 

Citoslovce 
Nejčastěji používaná citoslovce 
Závody zvířátek 
Dvojice 
Auto, nebo letadlo? 

Slovo 
Kde je máma? 
Vyber slovo 

Náměty na další hry se s l o v y . . 
Co k sobě patří? 
Co k sobě nepatří? 
Hra na prodavačku 
Dům a domeček 
Opačná slova 
Studený, horký 
Rýmy 

Věta 
Je, nebo není? 
Máš, nebo nemáš? 



Kdo má ...? 
Části těla 
Doteky 
Co chybí? 
Jí, nebo pije? 
Čím jede? 
Co dělám? 
Létá, chodí, plazí se 
Kdo tam bydlí? 
Co rád jí? 
Kam to patří? 
Co potřebujeme? 
Je to tak? 
Jak se ráno oblékám 
Maminka nakupuje 
Návaznost děje 
Neúplná věta 
Popletená věta 
Hádanky 
Výzvy k činnosti -jeden pokyn 
Dua, tři a více pokynů najednou 

Pohádky a příběhy 
O ueliké řepě 

Dechové hry a cvičení 

Foukací hry 

Cvičení na rozvoj motor iky mluv ide l 

Hry se rty 
Hry s jazykem 

Rozvíjení z rakového v n í m á n í 

Oční kontak t 
Odezírání 
Hry na rozvoj z rakového v n í m á n í a pozornost i . . 

Hry s barvami 
Poznávání velikosti 
Vyhledávání stejných předmětů 
Tuary 



Třídění podle dvou až tří znaků 
Hledání rozdílů 
Celek a detail 
Figura a pozadí 
Změna polohy předmětu 

Prostorová orientace 
Kdo tam bydlí? 
Zařizujeme domeček 
Kdo stojí v řadě? 
Uklízíme skříně 
Nakresli to 
Kopie 

Příprava na čtení 

Neslyšící a četba 
Kdy začít? 
Sluchová cvičení 

Rozlišování zvuků 
Rozlišování slov ve větě 
Rozlišování délky slova (počtu slabik) . . . 
Slova lišící se samohláskou 
Slova lišící se souhláskou 
Vnímání vzorců slov 

Zraková cvičení 
Trénování očních pohybů 
Orientace vpravo - vlevo 

Hry s p ísmeny 
Začínáme číst 

Skládání a rozkládání slabik a slov 
Podívej se a řekni 

Píšeme si deník 

Proč psát deník 
Jak psát deník 
Kdy začít 
Forma deníku 

Chystáme se do mateřské školy 


